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1. ÚVOD

V dnešní moderní společnosti se neustále mění požadavky na znalosti a dovednosti

člověka. Aby mohl člověk fungovat jako pracovní síla a byl zaměstnatelný, musí své

znalosti a dovednosti prohlubovat a rozšiřovat během celé své aktivně pracovní činnosti.

Časy, kdy člověk vystačil s tím, co se naučil během přípravy na povolání, jsou dávno pryč.

Vzdělání a rozvoj pracovních schopností se tak stávají celoživotním procesem.

Organizace svého úspěchu dosahují prostřednictvím efektivního využívání svých

zdrojů za účelem dosažení určité strategie. Ačkoli z hlediska úspěchu organizace jsou

důležité všechny zdroje, v současné době zejména flexibilita a připravenost na změny,

jeden z klíčových zdrojů představuje oblast personálního managementu. Flexibilitu

organizace vytvářejí flexibilní lidé, kteří jsou připraveni na změnu, změnu akceptují

a podporují ji. Z toho vyplývá zřejmě nejdůležitější úkol personální práce, kterou je péče

o formování pracovních schopností pracovníků organizace. Způsob, jakým organizace

podporuje a udržuje své personální zdroje, má vliv nejen na její úspěch či neúspěch, ale zda

vůbec v současných nestabilních podmínkách přežije.

Personální práce je jednou z nejdynamičtěji se rozvíjejících oblastí řízení organizace.

Stále je třeba hledat nové a efektivnější přístupy k řízení lidí. Prudký rozvoj technologií,

nové poznatky a celková změna životního stylu rychle mění stávající informace, návyky

a zvyklosti. Nové tempo udává nové trendy v široce diskutovaném pojetí intelektuálního

a lidského kapitálu. Rozhodující je schopnost zformovat lidské zdroje do podoby, která

podpoří kreativitu lidí ve prospěch splnění cílů firmy. Vzniká zcela nové náročnější

prostředí pro všechny subjekty působící na trhu. Efektivní vzdělávání působí jako

významný faktor zvyšování hodnoty lidského kapitálu a produktivity práce jednotlivců

i podniku.

Na vzdělávání pracovníků ve firmě je třeba nahlížet z perspektivy vnitřního i vnějšího

prostředí firmy, z perspektivy její strategie, vize a dalších komponentů. Realizace firemního

vzdělávání vždy podléhá konkrétní situaci v konkrétním firemním prostředí.
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Organizace, která zvládne sladění lidského kapitálu s celopodnikovou strategií, si vytváří

úžasnou konkurenční výhodu. Komplexní pohled na oblast firemního vzdělávání

představuje významný faktor k úspěchu firmy.

Nejdůležitějším aktivem firmy již nebývá pouze hmotný majetek, ale také znalosti

zaměstnanců. Manažeři úspěšných firem si uvědomují, jakou hodnotu mají vzdělaní

zaměstnanci, kteří dokáží účelně spolupracovat, sdílet informace a rozvíjet znalosti

potřebné k efektivnímu fungování v dnešním globálním tržním prostředí. Právě

zaměstnanci podniku jsou nositeli myšlenek, zkušeností, poznatků a na jejich přístupu

a tvořivosti závisí úspěch podniku jako celku. V případě nevyhovujících znalostí

a vědomostí zaměstnanců je potřeba zajistit efektivní rozvoj a přístup ke vzdělání, aby se co

nejrychleji dostali na požadovanou úroveň.

Vysoce kvalifikovaní lidé se v podnikání stávají mimořádně žádaní a vzácní. Zkušení

personální manažeři se snaží získat dostatečně vysoký rozpočet pro rozvoj svých

zaměstnanců, protože peníze na rozvoj lidských zdrojů jsou tou nejlepší investicí. Většina

investic do lidského kapitálu se však projeví až v dlouhodobém horizontu. Tuto investici

nelze považovat pouze za náklad na vzdělávání, ale je také třeba efektivně vyhodnotit

přínosy vzdělávání.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Řízení lidských zdrojů

Problematika lidských zdrojů se na jedné straně týká organizačních systémů

a procesů uvnitř firmy, které ovlivňují vykonávání práce. Tyto procesy jsou posuzovány

podle toho, do jaké míry zvyšují konkurenceschopnost. Na druhé straně se tato

problematika týká personální funkce nebo personálního útvaru lidských zdrojů. Nová

realita konkurence vytváří pro oblast personální práce a personální útvary nový program

zaměřený na boj o konkurenceschopnost. Personalisté musejí vyvářet mechanismus

zabezpečování práce v oblasti lidských zdrojů tak, aby podnik dosahoval svých výsledků

[1].

Zabezpečování lidských zdrojů dle Armstronga (2002) spočívá v následujícím:

„Zabezpečování lidských zdrojů pro organizaci se týká zabezpečení toho, aby si organizace

získala a udržela lidi, které potřebuje, a také je produktivně využívala. Týká se také těch

stránek zaměstnávání lidí, které souvisejí se vstupem nových pracovníků do organizace

a pokud neexistuje možnost, i s uvolňováním lidí. V každém případě se jedná o klíčovou

část procesu řízení lidských zdrojů“ [2].

Proces plánování lidských zdrojů není lineárním procesem, vycházejícím z podnikové

strategie a logicky vyúsťujícím do plánů získávání, flexibility a stabilizace pracovníků. Jde

spíše o nepřímý proces začínající kdekoli v daném cyklu. Plánování pomocí scénáře může

mít vliv na strategii zabezpečování lidských zdrojů, která zase může mít vliv

na podnikovou strategii. Míra, do jaké lze provádět plánování lidských zdrojů

systematicky, závisí především na povaze organizace. Jestliže je budoucnost dostatečně

předvídatelná, pak je vhodné formální plánování. Pokud nikoli, přístup k plánování

lidských zdrojů by se měl opírat spíše o povšechný scénář než o přesné prognózy [3].
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Obrázek 1 Proces plánování lidských zdrojů

Zdroj: [3]
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2. Spolupracovníci disponují mnohostrannými schopnostmi, znalostmi a jsou díky

tomu flexibilnější a nacházejí proto i pestřejší možnosti uplatnění.

3. V mnoha oblastech silně vzrostl význam volně fungujících spolupracovníků,

spolupracujících partnerů nebo samostatných vnitropodnikových jednotek [4].

Systematické zvyšování produktivity výrobního procesu vyžaduje pro každý výrobní

faktor svoji specifickou strategii. Prvním z nich jsou bezesporu lidé. Není to otázka tvrdší

práce, jak bylo již dříve dokázáno. Je to otázka promyšlenějšího přístupu k práci a

především k umísťování lidí tam, kde mohou produkovat na úrovni svých skutečných

schopností. Druhým univerzálním platným faktorem jsou samozřejmě peníze. Jak zvýšit

výnos z finančních prostředků, které máme k dispozici? Aneb peněz není nikdy dost.

Třetím faktorem je čas.

Při řízení neziskové organizace je pojem inovace velice nejasný. Podstatou je definice

pojmu „zlepšení.“ Je potřeba vytvořit si kvalitativní cíl. Tyto cíle nelze kvantitativně měřit,

ale jejich dosažení lze i přesto zhodnotit a posoudit. Nejprve je ovšem třeba stanovit

definice kvality. Kvantita bez kvality je to nejhorší, co může být a má vždy za následek

neúspěch.

Neziskové organizace obvykle netrpí nedostatkem nápadů, ale často chybí ochota

a schopnost proměnit nápady ve výsledky. K tomu je třeba inovační strategie. Úspěšná

nezisková instituce musí umět nejenom vidět, ale i zužitkovat nové příležitosti. Organizace

se smyslem pro inovaci neustále hledají uvnitř i vně nové známky inovačních příležitostí.

Základním předpokladem úspěšné inovace je schopnost vidět ve změně nikoli hrozbu, ale

příležitost [5].

Efektivita činnosti hospodářské organizace je závislá na fungujícím subsystému

personálního řízení a vyžaduje uplatňování nejmodernějších vědeckých poznatků, metod

a technik personálního řízení. Předpoklady pro naplnění tohoto požadavku vytváří

existence a činnost personálního útvaru [6].
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2.2 Investice do lidského kapitálu

Termín lidský kapitál označuje školní vzdělávání, dodatečné jazykové kurzy nebo

kurzy výpočetní techniky, výdaje na lékařskou péči, přednášky o dobrých mravech,

o mravní bezúhonnosti a čestnosti atd. Výdaje na všechny tyto aktivity jsou investicemi

do kapitálu. Lidé rozdíl mezi lidským a hmotným kapitálem často intuitivně akceptují.

O svých investicích do běžného kapitálu rozhodují na základě kalkulace nákladů a výnosů.

V případě investic do sebe samých, neboli investic do lidského kapitálu, však nemohou

tento kapitál od sebe oddělovat.


[…]

s Koncepcí vzdělávání
v oblasti krizového
řízení (III. část)1)

starostové obcí
s rozšířenou
působností
Moravskoslezského,
Olomouckého,
Jihomoravského a
Zlínského kraje

Odborné
učiliště PO
Brno

31. března

ochrana obyvatelstva,
krizové řízení, krizová
komunikace, IZS a jednotky
PO, ochrana před
povodněmi, systém HOPKS,
ochrana veřejného pořádku,
zajišťování obrany,
zdravotní péče a ochrana
veřejného zdraví, finanční
zabezpečení krizových
opatření

MV - GŘ HZS ČR
OBP MV, PP,
SSHR, MŽP, MZ,
MF, MO

PROBĚHLO

9.

Jednání Meziresortní
odborné pracovní
skupiny k operační
přípravě státního území

tajemníci BRK,
určené ÚSÚ DAP Praha 23. května

plnění úkolů plánu OPSÚ
ČR na léta 2009 až 2012 a
příprava Plánu OPSÚ ČR na
léta 2013 až 2016

MO ČR
dotčené ÚSÚ

a krajské úřady PROBĚHLO

10.

Pracovní porada
s tajemníky
bezpečnostních rad
krajů k výměně
zkušeností z činností
BRS a bezpečnostních
rad krajů

tajemníci BRK,
určené ÚSÚ

Úřad vlády
ČR 19. května aktuální otázky zajišťování

bezpečnosti ČR
Úřad vlády ČR
- sekretariát BRS

MV - GŘ HZS ČR,
vybrané ÚSÚ PROBĚHLO

11.

Instrukčně metodické
zaměstnání s tajemníky
bezpečnostních rad
krajů a řediteli odborů
OOB/KŘ HZS krajů za
účasti zahraničních
lektorů

tajemníci BRK,
ředitelé odborů
OOB/KŘ HZS krajů,
zástupci VŠ
a dotčených ÚSÚ,
zahraniční hosté

Institut
ochrany
obyvatelstva
Lázně
Bohdaneč

13. října
civilní nouzové plánování
2011
„Připravenost území na
mimořádné události“

MV - GŘ HZS ČR

VŠB-TU Ostrava
PROBĚHLO

12.

Pracovní porada
s tajemníky
bezpečnostních rad
krajů k výměně
zkušeností z činností
BRS a bezpečnostních
rad krajů

tajemníci BRK,
určené ÚSÚ

ŠS SSHR
GÁLL
Dolní Dvůr

20. – 21. října aktuální otázky zajišťování
bezpečnosti ČR

Úřad vlády ČR
- sekretariát BRS

MV - GŘ HZS
ČR,
vybrané ÚSÚ

PROBĚHLO

P.
č. Název akce Účast Místo konání Termín

konání Projednávaná problematika Organizuje Spolupráce Poznámka

13.

Seminář
k problematice
plánování
obrany státu

pracovníci KÚ
a ÚSÚ odpovědní
za zpracování DPO,
tajemníci BRK

VZ Měřín 2. – 3.
listopadu

plány obrany, novelizace
zákonů vztahujících se
k zajišťování obrany státu,
NSRK, příprava
obyvatelstva k obraně státu,
Plán OPSÚ ČR na léta 2009
až 2012 a příprava Plánu
OPSÚ ČR na léta 2013 až
2016

MO ČR
dotčené ÚSÚ

a krajské úřady

v rámci
semináře
proběhne
jednání
Meziresortní
odborné
pracovní
skupiny
k OPSÚ

14.

Koordinační porada

s tajemníky BRK

a pracovníky KÚ

zajišťujících HOPKS

tajemníci BRK,
pracovníci KÚ pro
HOPKS

ŠS SSHR
GÁLL
Dolní Dvůr

7. – 8.
prosince

vyhodnocení zaměření

HOPKS za rok 2011 a

úkoly v této oblasti na rok

2012

SSHR dotčené ÚSÚ PROBĚHLO

1) Přípravu starostů ostatních obcí v souladu s Koncepcí vzdělávání v oblasti krizového řízení budou organizovat územně příslušné
hasičské záchranné sbory krajů

Příloha 5

Celkový přehled událostí za rok 2011 – HZS JčK
uchráněno

Typ události počet
tj. v
% (tis. Kč)

Požár (P) 1093 16,49

požár 1046 15,78 892.153,00

Požár bez účasti JPO 47 0,71 29.100,00

Dopravní nehoda (DN) 1219 18,4

Dopravní nehoda silniční 1129 17,03 0

Dopravní nehoda silniční hromadná 9 0,14 0

Dopravní nehoda železniční (vč. metra) 69 1,04 0

Dopravní nehoda letecká 3 0,05 0

Dopravní nehoda - ostatní 9 0,14 0

Živelní pohroma (ŽP)

Převažující povodeň, záplava, déšť 0 0 0

Převažující sníh, námrazy 0 0 0

Převažující větrná smršť 0 0 0

Sesuv půdy 0 0 0

Živelní pohroma - ostatní (např. zemětřesení) 0 0 0

Únik nebezpečné chemické látky (UNL) 263 3,97

Únik plynu/aerosolu 16 0,24 0

Únik kapaliny (mimo ropných produktů) 7 0,11 0

Únik ropných produktů 234 3,53 0

Únik pevné látky 0 0 0

Únik nebezpečné chem. látky - ostatní (včetně 6 0,09 0

jiné než chemické)

Technická havárie (TH) 3586 54,09

Technická havárie 2 0,03 0

Technická pomoc 3163 47,71 0

Technologická pomoc 92 1,39 0

Ostatní pomoc 329 4,96 0

Radiační havárie a nehoda (RHN)

Radiační havárie a nehoda 0 0 0

Ostatní mimořádné události (OMU)

Ostatní mimořádné události (epidemie, 1 0,02 0

nákazy,a jiné)

Planý poplach (PP)

Planý poplach 467 7,04 0

Celkem 6629 100 921.253,00