Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Lucie Motejlová

Název diplomové práce: Systém vzdělávání a rozvoje pracovníků ve vybrané organizaci

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Martin Kohel Ing.

Obor profesního působení: bankovníctví - manažer v Československé obchodní bance, a.s.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce se komplexní způsobem věnuje problematice vzdělávání a rozvoje pracovníků za velmi dobře pojatou považují teoretickou část práce a popis problematiky v podmínkách HZS JčK. Větší prostor mohl být dle mého názoru věnován kritickému zhodnocení dané situace a konkrétnějšímu návrhu nápravných opatření.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakým způsobem lze dle Vašeho názoru objektivizovat efektivnost systému vzdělávání ve specifický podmínkách HZS JčK? Jaká je dle Vašeho názoru role liniového manažera v systému vzdělávání pracovníků?

Datum: 18. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: